关于做好潍坊医学院2018年度教学基本状态数据采集工作的通知

为贯彻落实《教育部关于普通高等学校本科教学评估工作的意见》（教高〔2011〕9 号）和国务院教育督导委员会办公室《关于做好2018年高等教育质量监测数据填报工作的通知》文件精神，认真做好我校2018年度教学基本状态数据采集工作，现将相关事项通知如下：

一、采集时间

采集时间为：即日起至11月30日（教育部截止时间）。
二、采集任务

总体任务：在数据采集期间，教育部开放数据采集平台填报功能，《全国高校教学基本状态数据库》目前为教学基本状态数据库3.2版，包含7大类，88张表格，近800条数据指标，以及上万条信息。

三、任务分工

见表——按照部门职能，分别填报相应数据。

四、进度安排

我校填报工作将在学校新组建的《教学质量监测与评估数据平台》中进行，先建立学校内部教学基本状态数据库。校准数据后，由教学质量监控与评估处负责上传至教育部数据平台。

基础数据录入阶段——人事处、教务处、医院管理处、科研处首先完成基础数据表

其它数据录入阶段——各部门依任务分工完成其它表格数据填报工作
（二）校验核准阶段——各部门、教评处审核校验、核准、补充完善数据

（三）集中上传阶段——数据审核小组领导审阅数据，学校办公会通过后上传教育部

五、工作要求

1.提高认识，统一思想

建立高等学校本科教学质量常态监控机制，是中国特色“五位一体”评估制度的重要组成部分之一，是对高校教学质量开展常态监测的重要手段。建立国家高校教学基本状态数据库，形成系列本科教学质量监测报告、评估分析报告和年度教学质量报告，是接受政府和社会监督的重要举措，也是省教育厅对学校质量常态监测、本科教学审核评估、院校综合评估、专业评估等监测评估工作的重要依据。也是我校教学质量监测与保障体系建设的内在需要，学校教学基本状态数据库的建设质量直接关系到我校今后建设与发展、教育教学质量保障和各专业生源、招生等各项工作。

2.高度重视，把握内涵

各部门、院（系）要充分认识做好教学基本状态数据采集任务的艰巨性、复杂性和紧迫性，认真阅读理解数据填报指南的指标内涵，精心做好数据采集和填报工作，准确反映我校年度变化数据，为学校改进教学工作、主管部门决策支撑提供依据。

3.明确分工，责任到人

数据填报工作将实行负责制和责任追究制。各部门主要负责人是第一责任人，要根据工作流程，选择工作认真、责任心强、业务熟练的同志具体负责数据的填报，明确责任和要求，确保数据采集工作质量。数据填报要客观真实，准确无误，不能造假，要经得起推敲。学校将成立审核小组负责对整体情况及填报数据进行核查。

4、精确采集，按时完成

此次填报较以往工作量增大，内容具体细致，涉及面广，涉及学校教学基本状态的各方面情况。
各部门、各院（系）要做到：一、准确填报相关数据；二、严格把握时间节点，保证人员和精力投入，提高数据采集工作质量；三、要通盘考虑，突出重点，注重数据的关联性；四是各部门之间要注意配合协调，做到填报数据不遗漏，不留死角，防止“三不管”数据的产生。

从往年填报的情况看，重点在学校规划、教师数量、教学基本条件（资产设备、图书资料、行政用房、教学经费、实习实训）、人才培养（本科教学信息化、创新创业教育、课程设置与开出情况）、学生情况（学生人数、奖贷补、学生学习成效）等方面，要进一步挖掘资源、做到统筹协调、合理规划。

5、科学分析，用好数据

要注重大数据库建设，科学的管理、分析、使用数据。各部门、各院（系）数据采集工作结束后，通过数据填报，要科学分析数据，做好数据信息的深层次挖掘，针对一些缺项、弱项，科学规划并做好下一步具体工作，不断提高学校教学管理的能力和水平。

六、其他事宜

《教学质量监测与评估数据平台》见数字化校园“数据监测”模块。

数据采集相关资料，请从教评处主页下载专区“2018年教学基本状态数据填报工作材料”页面下载。

联系人：秦骁强  电话：8462527。

附件：1.2018年教学基本状态数据采集工作任务分解表

2.2018年校教学基本状态数据采集工作时间安排

3.《高等教育质量监测国家数据平台数据填报指南》（2018版）及数据导入模版

4.高等教育质量常态监测数据平台数据校验公式3.0版
5.数据平台3.0版采集问答
6.《教学质量监测与评估数据平台》登录账号
教学质量监控与评估处
                             2018年10月12日

PAGE
1